Bbb tiz.

Ioan. tix, quibus Saluator noster ait: Quorum remis-  
 20.1. ritia peccata, remittuntur eis & quorum remis-  
 tu; retenta sunt. Ut priusquam vocem proferant  
 & verba pronuntient: Ego te absoluo. Verba, in-  
 quam, animas peccato mortuas vivificantia,  
 manum extendant, & iubeant, ut omnino gra-  
 dum signant portatores.  
 III. Admirabilis est illa virtus, quam illis Deus  
 Digi- communicat sic vt tantæ gratia præclementia  
 nitas deberet illos excitare, ut omnium oculis splen-  
 sacer- dote conatur, virtutum splendoribus exim is:  
 in ab- Et hoc ait ipse Ioh: Si habes brachium sicut Deus,  
 solu- & si voce simili tonas, circumda sibi decorum, & in  
 do. te vestibus. Tanta requiriunt potentia ut vel v-  
 Job 40. nus de peccato educatur morali, illigat con-  
 datur illius remissio & absolution, ut necessaria  
 sit potentia dinini brachij, quæ hoc posuit ope-  
 rari. Est autem & illa tanta maiestatis vox, ut  
 peccatorum absoluat vincula mortalium dicen-  
 do: Ego te absoluo, quæ voces quorumlibet toni-  
 trum omnium maxime terribilium superat in-  
 finities. Vnde patet, dum Dominus noster Mag-  
 dalena & patalico ait: Remittuntur tibi peccata  
 tua, quod omnes stupore nimio perculti fuerint  
 verba hæc audientes; dixerintque sibi mutuo:  
 Et quis potest dimittere peccata, nisi filius Deus.  
 Lnc.5. Infuper Christus hic loquitur impersonaliter:  
 21. Remittuntur, & non in prima persona; vt in hac  
 occasione cum modestia loqueretur, sic sentiunt  
 D. Chrysost. Theophilac. & Eusebius. Quam  
 non maiorem in eis moueret admirationem, si  
 dicentem eum audirent in prima persona: Ego  
 dimitto tibi peccata?  
 Philip. Hinc pater tibi quanta sit auctoritas & po-  
 3:13. wta Confessarij, etenim habet brachium sicut  
 Deus, & voce simili tonæ. Manifestum est quod  
 qui tantam à Deo virtutem assequitur, non illi  
 sufficiat vitam ducere vulgarè sed agere debet  
 in omni virtutum excellentiæ cæteris longè su-  
 periòrem: Se erigat in sublimè, vel ut ait Aposto-  
 lus: Qua retro sum obliuiscens, ad ea vero qua sunt  
 priora extenderis meipsum; vel ecclesia causum in-  
 quiriendo, & ad suprema anbelando vt terrena  
 & subhumana despiciendo, vel supra se rapius  
 rerum diuinarum iugi vacando contemplationi.  
 Talique modo procedat, ut velut primario vi-  
 tutum ornamento decorus ac gloriolus illud  
 Job. 29. Iob sibi posuit usurpare: Injustitia induens sum, &  
 14. — vestitus me sicut vestimento, & diademate iudicio.  
 IV. Tandem conari debet exemplum imitari  
 Ante- Salvatoris, Christus etenim antequam verba  
 quam hæc vix proficeret, voluit prius sistere portato-  
 absolu- res, ut sibi persuadant Confessarij, & ministri nat.,  
 Sacramenti penitentia, priusquam illa verba exten-  
 pronuntient, verba potentia & efficacia ad absolvit. dat cù  
 lutionem peccatorum: Ego te absoluo, procurant, Christi  
 penitentis gradum sifstat, nec in peccatis, paf: sifla  
 mationibus, & motibus inordinatis ultra progre- nū ut:  
 diatur, sunt enim hi acerbi funeris portatores, & siflat  
 cellet auraria sifisque cert, quod penitente male porti-  
 para restituent. Quid si perinax non à furto tores,  
 deliterit, & aliena non restituerit? nequaque  
 absoluantur, donec constet quod i se expediter,  
 illaque non retineat, sed potius ea proprio Do-  
 mino restituent. Vt cellet impudicitia, & stu-  
 diosè circumspicat utrum proximas eius teli-  
 que occasiones, ex quibus proximè sequitur  
 Dei offensa, quod si illas minime vitaverit, sed  
 potius illis cùdus inhaerent, illi negetur absolu-  
 tio. Hoe indicat illa ceremonia qua Confessa-  
 riis vitur, dum penitenti abluendum imponit  
 manum. Illi sunt portatores, quod si gradum  
 non fixeris in itinere quo ad tartara festinas,  
 hoc tibi peruersum habeas, quod absque dubio  
 æternum in eo sis perituras. O chaurissim quo  
 V. acerbus habes portatores qui te ad inferna ra- Qui  
 piunt; est autem tartarus æternum plenum, sive  
 lepiditatis, quæ Deus Ezecheli vati monstravit, fune-  
 quo plures vidit tumulatos, & qui secum por-  
 titores suos habebant, qui illos eo deduxerant, porti-  
 quidam avaritia, alios impudicitia, alios sedi-  
 tores, &c. & omnes ibidem sepulti sacebant, in  
 æternum cruciat: Tot habes tu portatores, quot  
 sunt peccata quæ commisisti. Heu quanta illum  
 celestite ad tartara rapiunt: Ad infernum quo tu  
 properas.  
 Hugo Cardinalis expendit verbum illud Pro. In cap. 9.  
 peras quod in S. eloquio significat magno cum af-  
 fectu & diuaginta itinerari. O quam diligenter  
 ad tartara proficeretur, quinimum te rapiunt sicut  
 vas illud infelix quod vidit propheta Zacharias, Zach. 5, 9.  
 & mulieres ille als milui ornatae rapiebant mira-  
 ble symbolum peccatorum, nominatum vero  
 impudicitia, & avaritia. Interrogat Angelum  
 propheta: Domine mihi quo deducunt mulieres ille  
 vas illud infelix? Respondebat ille: in terram  
 Sennar, in campum Babylonie, ut adficeret in  
 sepulchrum in sempiternum. Eo te abripimus  
 flagitia in campum Babylonie tartaram: Vbi Job. 29, 22  
 nullus ordo, sed sempiternus fortior inabitatur.  
 Sunt & alii portatores, ut & an ievulitum VI.  
 rapiunt cuiusq; ex quo solus te Deus valet eripe. Occasio-  
 re illos dixerint esse peccatorum occasiones, talis nes pro-  
 domum frequentare, tabernacula adire luxuriam, ximæ  
 domi tuæ cam retinere, quæ tibi lapsi est offen- tollendæ,  
 sionis.

**Eze.11.6** fionis, nuntia, schedulæ, munera &c. Factum ob-  
stupescit ezechielis: vocatur à Deo. Prophe-  
ta loquere Domine: quia audi! seruus tuus. O-  
culos tibi velo obscurabit, & iuuenes conuoca  
robustiores, qui te in humeris sustollant & mediet  
noctis caligine per precipita deferat, quasi ad

sepulchrū, itaque hoc tota spectante ciuitate: et in  
confusione eorum in humeris portaberis, in caligine es-  
fereris, faciem tuā velabis. Si quæserimus à te quæ-  
nā hac larva est? Respondebis eis: velutæ symbolū  
est infelicitatis: Cum te interrogauerit: quid  
tu facis? Dic ad eos: Ego porrenum vestrum. Hoc  
præfigurum est eorum quæ vobis veltroque Regi  
Sedechias evenerint ex vobis contingit: vos enim  
vobis humeris vestrorum imponitis affectuū,  
& passionum supra modum vehementium: qui-  
bus vos duci finitis ad talis ades; & hic sepul-  
chrum vestrum est & tu ad domiciliū auaritiae  
laqueus hic est diaboli, quo te ad animæ tuæ cō-  
stringit perditionem. O quam te celeriter abi-  
piunt, o quot adolescentes via sua abripunt ad  
sepulchra, que D. Ambro. congruentem appellant:  
**D.Luc.** acerbos funeris portatores.

**Eze.11.7** 70 Amore feruebat inordinate Amnon filius Da-  
vid primogenitus, & in sororis suæ Thamar  
concupiscentia exardecerbat nimis, sic ut macie  
inde cōtraheret. Tantum horret committere fa-  
cinosus, sororis propria non audet violationē. Ac-  
tij ad  
peccatum.

**Eze.11.14** cedit illum amicus illi & affinis iunenit domini  
Ionadab. Quid tibi dolet Princeps illustrissime? Amore langueo, Thamar amplexus excepto, sed  
reuoat criminis enormitas. Vade, inquit ille: Quis Princepem detineat illustrissimum? In statu  
decimbe, morbum simula, & à patre expolce  
Thamar mitrat tibi cibum & esculetæ ministraturam: cum autem ē in cubiculo claustram ha-  
bueris, ei pro libidine tua sociare. Confiliū hoc  
secutus adimplevit. O proditoris: siccine ado-  
lescentes ad sepulchra rapitis, & ad scelerata  
provoatis, que committere non pra sumperant.  
Confortauerunt manus pestiforam. Cauet tibi mor-  
talium flagitiosissime: veniet dies in qua Deus  
hanc à te repetet animam; dicetque: Vbi est Abel  
frater tuus? Quod igitur maximus refer, antequā  
dicat Confessorius: Ego te absolu, hoc est ut ex-  
tendat ille manum suum, iubearque ut gradum  
sistant acerbii funeris portatores. Cesset impudi-  
citas, vñstra, detracatio; finem accipiunt occasio-  
nes, & illi exturbentur, qui has tibi suggerunt.  
Non citio Domo tua eliniens illud offendiculum, ad habi-  
enda est taculum alterius ne ultra diuinetas; contractus  
absolu. iniqui reficiantur, non enim quād primum  
penitentes accedit illi dicendum est. Ego te absolu-

uo. Strictè prius examina, extende manum per-  
pende an iam peccata finem accepérū, corum  
que occasiones, nam etiam hoc inter alia signifi-  
cat illa manus super penitentem extensis, sicut  
Christi super defunctum. q. d. Siste gradum,  
non ultra progreſſari. Dicendum tibi est (in-  
uirit D. Ambrosius) penitenti, quod Deus Cai-  
nos iuxta lectionem Septuaginta) Peccasti queſ. p. n. c. 11.  
ee. Perpendi hoc eleganter D. Cyprianus de Gen. 4. 6.  
Confessorius illis conquisitus, qui prætermissa D. Cypr.  
neglectaque hac diligentia statim penitentes Ep. 10. ad  
absolunt: Properandum tamen non puto, nec in-  
Presbyt. cause aliquid & fissimantur gerendum, ne dum te. & Diac.  
mere pars vñscipatur, diuina indignationis offensa & lib. de  
lapsi &  
grauius pronovetur.

Ad bolidem hic cadit causis illa prudentissi-  
ma Principis Iehu, quem Deus elegit præcepit  
que ut impij Regis Achab familiam funditus  
exstirparet. Erant autem Achab septuaginta filii 4. Reg. 10.  
in Samaria. Sic omnes filii fuerunt, ut opinatur In 1. 4.  
Abulens, vel nonnulli ex illis filii, nepotes alii. Reg. c. 10.  
ut arbitratur Lyran. Illos omnes delete intendit q. 2.

Princeps Iehu, & oppidanos conuocans ait illis: IX.  
Asylum ego, qui vos de tyranide liberem impis.  
simi Regis Achab quem cum omni stirpe sua ait penitentia  
vnum vique auferam de terra. Et nos idem in-  
tendimus, nosque habes hic ad votum paratiſſi-  
mos: Seru usq[ue] iunimus, quæcumque iuferis faciemus opere,  
&c. Non solis verbis adhibuit fidem prudentissi-  
mus Princeps sed opere verba voluit impleri;

quocirca ait illis: Si verum sit, quod parasit satis  
meam exequi voluntatem vt dicitis, adferre mihi  
filiorum Regis Achab capita vt oculis meis  
hac ipsa conspiciam, & per hæc certò mihi cō-  
statib; quod peruerſam hanc velut mecum era-  
dicare familiam: Si mei effl. & obeditis mihi, tol-  
lite capita filiorum Domini vestri. & venite ad me  
bac eadem hora cras &c. Hoc munierat Confessorius.  
O quod verba promittit bona pœnitentia! Quæ-  
ties iurat, quod impios omnes Achab scirelegi  
filios id est de monis exstirpabit, & hæc scelerata  
sunt. Quād familiare est dicere: Seru usq[ue] iun-  
imus, quæcumque iuferis, faciemus. Pater mihi  
securus, quæcumque dixeris mihi, promississime  
faciam, etenim confelsum male parta restituiam:  
de domo illam euiciam que animam mihi pelli-  
mè rapuerat, denio numquam meis talen oculis  
intuebor: Non oportet vt adeo levibus tuis  
promissis fulc habeat Confessorius, sed ad oculū  
spectare debet opera quæ verbis dictisque con-  
veniant. Adferre ad me capita filiorum filiorum:  
Tollite capita filiorum Domini vestri. Capita peccatorū,  
corū esse dicimus occasiones. Per integrū  
B b b 2 ex pesta

380 HOMILIA TRIGESIMA PRIMA, DE FILIO VIDVÆ RESVSCITATO.

expelta mens & videam qualiter ingressum sum, sic nullus est qui nostræ valeat vita cursus domus illius omiseris, quæ lapis tuæ fuerat detinete. perditionis. Vnde & cuncte primum scandalosam hanc societatem in domum tuam revertere, & furto ablatæ restituere. & dum haec feceris ad me revertere: Venite ad me etas eadem hac hora. Hic sedentem inuenies: te namque hic prestat labor. Utinam haec fierent? Quam ad regulam haec vox audiretur: Ego se abfolio. Sicut à Christo, quando heterum ferenti portatores: Adolescens tibi dico surge.

**71** Aliud denotatur hic ab Evangelista mysterium in eo quod ait, quod manus sua Dominus funeris portatores statu iussit, quo nobis exponit si-via morbi proprium esse vitæ deminutum & mortis: etenimque est nunc solus est, qui sibi & deinceps qui ad eum mulum mortuos effundunt. Et quantum sapientia recordatur Evangelista eius quod tempore Iesu ducis incliti contingit: eius eternum imperio: Sol Ioseph 10.1 cursum suum suscepit: Stetit sol Domestice 13. noctum est umbra praefigurare nostram vitam: Ps 143.4. Dies eius fuit umbra prostrata, canit regius psalmus 166.14.1. tes: cui convenit Iob: Fugit velut umbra Symbolo non potest aptior declarari celestis: quæ via nostra ad mortem festinat & quam vix ultimum sit eam detinendi remedium. Prae properè pernolat vita nostra. Quam praeproperè: sicut nimis velociter percurrent, sicut ventis inflata rauis, sicut avis leuissima; haec etenim sunt symbola, quibus hoc in SS. litteris soler explicari. Parum est hoc, sed bene hoc exponit: Umbra que fugit: Non ait quæ transgreditur: ut dixerunt David, eisque filius salomon, sed quæ fugit: Fugit velut umbra.

**XI.** Ordinari dicis: aliud est fugere, & a iudicante: & bene quidem: etenim qui fugit, gradum non silit aut precibus aut vocibus mortis: etenim vita illius interest, nihil remorsari. Sic & vita Fugit, At ergo adeo velox & felina, sicut mancipium de seruente fugiens: aut Regem fugiens homicida: velocior: ingens enim occurrere potest illi, qui eum detineat, aut offendere in lapidem, vel cadere. Vita vero nihil est quod fugientis morsam iniciat: Fugit enim velut umbra. Manum inince, si vales umbra, statue in itineribus custodes an illam poteris fugientem apprehendere? Nullas agnoscis vires, nulla strategema, nullas fraudes ad hoc sufficienes: etenim à custode leuissimo sole scilicet dependet: & solus ea hi poteris remorari qui solus potest habendas consingere. Vita nostra à morte potest solis, & ecolorum: sunt enim temporis subiectum. Sicut autem non est, qui solis valeat retardare cur-

sum, sic nullus est qui nostræ valeat vita cursus.

Hanc, credo, philosophiam, indicauit Salomon: Non est in potestate homini prohibere spiritus Eccle. 8.5. (vel ut alij legunt: Conscere spiritum) nec habet potestatam in die mortis. Per spiritum duo inter alia signantur primo, anima quæ est in corpore, & dicitur spiritus: quia corpus vivificat, ex quo vita dependet. Ira Evangelista ut exprimerent qualiter Christi vita terminaret, dixerunt: Emisi Matt. 27. spiritum, Secundo Sol intelligitur sic cum vocat 50.

Salomon: Litteras vestras per circuitum pergit Ecl. 1.16. spiritus, & in circulos suos reverteretur. Sic opinatus Lib. 4. in Abb. Rupert, illud interpretatus quod legitimus Gen. 6.12. de spiritu in Genesi: Adduxit spiritum super terram, qui fecerat aquas: per spiritum enim radij capiuntur solares: & frequens erat inter philosophos cum vocare spiritum, animamque mundi discutit disputat D. Augustinus, eiusque commentator. Pati gressu procedunt spiritus vestri, corporibus tribus, & sol eam mundo suo ministrans motu. Nemo spiritum potest in corpore distare, nec vitam ab ipso promanantem: quia nemo sollem per celum curvitem habet retinendi potestatem. Huic conuenit philosophia piffiani & sapientissimi regis Ezechieles: Dies vita sine tristitia, nec iam finitur, quæ fugit velut umbra, & tendere velociter ad mortis occasum. Ad lachrimas coagitur, rogatque remedium. Quis hoc illi potest clavigri?

Solus Deus: ut enim solem potest cohibere, & retro agere cursum eius, poterit similiter umbram horologij suspendere, immo retropellere eodem passu quo sol retrogradetur. Nullus igitur continere, valer umbramvitæ, & ad cursum cogere retrogradum nisi qui hoc cum sole faciendo habet potentiam. Hoc autem solus efficere potest terminagus ille: Iesu Christus ut in factis ita & in nomine praefiguratus in nobilissimo illo: ducce ad cuius vocis imperium: Sol stetit. Hic est qui mortem continxit properantem, quæ velut lupa carnivora agnum hunc ad sepulchri rapiebat animum deonoratuta: Qui portabant crucifixum. Amplissimum hic nobis pacet campus, ut ostenderemus qua ratione mors Christi fuerit voluntaria: sic ut etiam cruci confixus vitam potuerit collibere, nec mori: iuxta id quod dixerat: Potestem habeo iterum suendi eam. Hoc enim potestat qui talem habebat potellatem qua de sole hoc agebat quod sibi bene federat, & pro beneficio placito voluntatis. Qui tali viget in sole potestate, cuius cursus vitæ nostram ad morte dedit, poterit,

10a.10.17

poterit optimè vitam, quantum sibi bene placuerit cohibere, mortemque quomodo, & quando pro libera disponere voluntate.

§. 22. Adolescens tibi dico: Surge. Hac voce se Christus Deum ostendit: Efficax fuit illud: Tibi dico. Emphaticum habuit hoc miraculum ad gloriam Salvatoris.

**O** Mniibus attente spectantibus quis Dominus esset acturus, & quis harum foret filius certe monstrarunt atollivocem: Adolescens tibi dico, surge. Volut se Christus probare filium Dei: ad hoc fecit ea quæ fecit miracula: **I**deo. **20.** **31.** *Vt credatis quia Iesus est Christus filius Dei. Inter illa ex crux emivit, que patravit resuscitando mortuos.* **P**radiscimus (legunt Græci declaramus) est filius Dei in virtute. ex resurrectione mortuorum Iesu Christi. Et hoc non tamquam quad opus, quantum ad modum quia ista perfecit non precibus, ad Deum humilis intercedens, ut mortuum ad vitam renovaret, sicut Elias, Elieus, sed potens imperio v. Domini, absolutus, mortuorumque habens potestarem. Hoc modo agit. Illud Dicit idem est ac. Mando. Carit. David. Ipse dixit. Et facta sunt. Quid est Dixit? Mandauit. Et certa sunt. Hac phrasu dixit Apollonus: Deus qui dixit de cœpibus lucem splendefere.

**N**otat fortissime D. Gregorius. N. Nyssen lib. Quod Christus sit Deus, illa toties repetitur verba Patris exern ad Moysen quibus promittit se filium suum misurum factum hominem, ex condit semine India orum: Prophetam sustinabat eum de gente tua & de medio fratribus tuorum. Et in quo cognoscemus eum? In eo quod: Dabo verbum meum in ore eius. Perpende cum D. Greg. Nyssen: *Vim didi:* si namque hoc bene consideraveris, in solo Christo noscitur impletum: Dabo verbum meum in ore eius. q. d. eodem mecum idiomatico loqueris. Quid est idioma Dei? Posens adeo ut solo vocis imperio quidlibet efficiat: cuique tam facile sit concire Seraphim, ac sermicanum: etenim equalis est operis: fiat hoc, ac, fiat illud.

Habet D. Ambros. in modo loquendi S. Scripturæ, quicad mundi creationem. & potissimum verba illa trutina: *Dixit Deus producam aqua reptile.* Notandum (inquit) quam brevia sint haec verba: *Dixit Deus & ea quæ per illa creata sunt* tanta tamque grandia illis opponit: *Brevis sermo: sed vehementer & latè petens.* Communem ministrum & maximis naturam infudit. Eodem momento

producitur balena, quo rana, eiusdem vi operatione nascitur. Non laborat in maximis Deus, non fatigatur in minimis: nec doluit natura parturient delphinus, sicut non doluit cum exiguae murices coelestisque produceret. Hoc eodem, inquit Deus, hic propheta loqueretur idiomatico. Verbum eius, dñi. Christus num erit solo namque eius robore aut in perio Dei linguis operabitur. Hoc in alijs non experie-gua lo-  
sis propheta: siquidem enim Dei munera refere. curur, bant ad populum, supponerent, illa esse non sua, quæ est Dei verba, quo circa dicebant: *Hec dicit Domini, omnopus;* Neque enim alicui alij Prophete dixit, se dixisse: tenet se verbum: ipsi enim sermonum more ministranter D. AMB. dicebant bas dicit Dominus.

Porro Christus et filius Dei legitamus, loque-  
batur vt Deus, & divino operabatur idiomatico,  
mandando leprosos: Mundare. Paralyticu: Surge:  
dei unicuius: Veni foras. Iste vero pro patria dignata  
te dicebat lepros: Volo, mundus: No: mortuo, ibi  
dico, surge: Mors incipiat, etiam flatus, pro pore:  
fatu dicens: file restringere, omnus esse Eccl. Loqui-  
tur vt Deus meo potentissimus imperio. Quid in-  
imo nota hoc. Apostolus: vt Christi confirmat  
diuinitatem illis verbis quæ alii exposuitur: *Hebr. 1.3.*  
Portans omnia verbo virtutis sua. Et hoc ipsum est (inquit D. Ambrofus) quod nobis predixit  
Ilias: *Ecce Dominus cum viribus, & robore ut* *Isa. 40.10.*  
*& brachium eius cum virtute, & potestate*  
naturali. Sic ipse praedicta plena mysterijs trans-  
fert. Tali veniet fortis virtus, qui lo Dominum  
declarabit, atque vt talis sola verbi sui virtute o-  
perabitur.

His conformiter expendit Doctor Angelicus *Int. cap. 4.*  
Apostoli verba, quibus verbi diuini declarat cf. *Heb. 1.2.*  
triacram: *Vimus & sermo Dei, & efficax, & pene* *Heb. 4.12.*  
*trahitur omni gladio anticipi.* Est sermo Dei vi-  
sus, in quo differt vius à mortuo: Qui viuit o-  
perations, habet in se viriles, & ab intrinseca sermo vi-  
sus virtute dominantes: mortuus, nequam: vius,  
nec aliquid de se facit, nisi per agens motus ex-  
trinsecum: non enim mortuus pollet viribus,  
quibus brachium atollat, vel cum illo aliquid  
operetur: ceterum potest vius operari, illo vident  
brachio, quod in le mortuum est nullaque vir-  
tute praeditum. Sermo noster mortuus est: quia  
ex se nulla virtus pollet operandi: & si quid il-  
li agendum sit, hoc agere debet à Deo, mo-  
ritus virilesque mutuatus, sicut in Sanctis, sum  
miracula parabunt, & in ipso opere quod mi-  
nisit Sacramentorum efficiunt: Norumtamen  
sermo Dei vius est, quia in seipso, & per seip-  
sum virtutem habet operandi, nec eam ab alio  
debet emendicare extrinseco, vt videmus in

Bbb. 5. circa